ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

GERÊNCIA DE CONTAS DE GOVERNOS MUNICIPAIS - GEGM

Recife, 04 de dezembro de 2018.

OFÍCIO PC/P089 - Nº 01/2018

SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS

Objetivando  concluir  os  trabalhos  de  análise  da  Prestação  de  Contas  de
Governo/2016  da  Prefeitura  de  Lagoa  de  Itaenga  (Processo  TC  Nº  17100160-6),
solicitamos o envio da documentação abaixo relacionada, no prazo de 03 dias úteis:

1) Lei Orçamentária Anual (LOA) estabelecida para o exercício de 2016;

2) Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar (Anexo 5 –
Tabela 5 do RGF – 3º quadrimestre/2016). Este demonstrativo encontra-se em branco no
RGF enviado na  prestação de  contas  (Documento  12).  Caso não tenha  sido  elaborado
fornecer Declaração de inexistência;

3) Informar,  através  de  Declaração,  a  origem  e  área  de  aplicação
(saúde/educação/assistência  social/obras/turismo/segurança  pública,  etc)  das  receitas
registradas nas rubricas abaixo, demonstradas no Comparativo da Receita Orçada com a
Arrecadada/2016. Anexar cópia dos demonstrativos contábeis RAZÃO dessas receitas:

 1761.00.00.00 – Transferências de Convênios  da União e de suas entidades
(R$ 158.053,62)

 1990.99.00.00 – Outras Receitas (R$ 8.706.554,50)
 2471.99.00.00 - Transferências de Convênios da União e de suas entidades (R$

481.647,07)

Em  caso  de  impossibilidade  de  fornecimento  desses  documentos,  solicitamos  a
apresentação  de  declaração  justificando  os  motivos.  Os  documentos  digitalizados,
no formato PDF, devem ser enviados para o endereço eletrônico: veronicata@tce.pe.gov.br.

Respeitosamente,

________________________________________
Verônica Tavares de Santana - Mat. 1111
Analista de Controle Externo – Contas

Exma Sra.
MARIA DAS GRAÇAS DE ARRUDA SILVA
Prefeita do Município de LAGOA DE ITAENGA

Gerência de Contas de Governos Municipais                                                                                                                                           1

Rua da Aurora nº 885 – Boa Vista – Recife/PE - F. 3181-7510

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

E
R

O
N

IC
A

 T
A

V
A

R
E

S D
A

 SIL
V

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 15d1df89-32d3-4838-81e6-d16059e017b9